775

Quare imperatiūs non habet praeteritum, sed praesens tantum et futurum? Imperatiūs praesens et futurum naturaliter quadam necessitate uidetur posse accipere; ea enim imperamus quae statim in praesenti uolumus fieri sine aliqua dilatione. Non solum enim illi qui nondum coepit imperantes utimur praesenti tempore, sed etiam illi qui coepit et in ipso actu est, ut permaneat in eodem, ut si quis ei qui coepit legere uersum dicat 'lege usque in finem'.

780

Optatiūs quare dicitur? Ab optando. Quicquid enim nobis uel aliis euenire uolumus per hunc modum optamus.

785

Quare optatiūs post imperatiūm ponitur? Ideo post imperatiūm ponitur, quia, quamuis temporibus et personis perfectior esse uideatur imperatiuo, tamen eget aduerbiū optandi, ut plenum significet sensum, et quod qui optat inferior uidetur esse imperante. Itaque iure post imperatiūm ponitur. Et eget aduerbiū optandi quod est 'utinam' suaque tempora coniuncta habet.

790

Quare optatiūs habet praeteritum dum ipse uidetur ad futurum pertinere? Ea enim optamus quae uolumus nobis in praesens uel in futurum dari, ut <si>, filio meo Romae in praesenti degente, optans dicam 'utinam Romae filius meus legisset auctores, propter quos ibi moratur; utinam profectus esset Romam ante triginta dies'. Possumus tamen hoc uti modo etiam ostendentes quae optamus non euenisse, ut Virgilius in primo Aeneidos: *atque utinam <rex ipse Noto compulsus eodem*

795

R V

783. ab : ad RV 790. habet corr. ex Rem. : -ere RV 793. si suppl. ex Prisc.
795. profectus corr. ex Prisc. : p(er)- RV 797-798. rex ... utinam suppl. ex Prisc.

772-775. Rem. min. 45.7-9 776-782. Prisc. GL II 406.15-20 783-784. Mur.
138.32-4; Sed. mai. 201.90-2; Laur. 92.43-5 785-789. Prisc. GL II 424.8-11
789-790. Rem. min. 45.13-4 791-799. Prisc. GL II 407.10-22

797-798. Verg. Aen. 1, 575-6

adforet Aeneas; et: utinam, > Gnee Pompe{g}i, cum Gaio Caesare aut numquam coisses amicitiam aut numquam diremises.

800 Quare subiunctius quartum locum tenet? Quartus est subiunctius iure, qui non eget solum aduerbio uel coniunctione, uerum etiam altero uerbo, ut perfectum significet sensum, ut Virgilius in Bucolico: *cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito*. Vel eo quod imperfectior est ceteris non solum alio uerbo eget, sed etiam particula aduerbii temporis 805 quod est ‘cum’, ut *cum inuocarem, exaudivit; cum tribularer, clamaui*.

Coniunctius quare dicitur? Coniunctius dicitur a coniungendo eo quod coniungatur aliis modis uel ipse sibi coniungat alios ad plenam significationem.

810 Infinitus quid est? Infinitus est qui numeris et personis deficit. Vnde et nomen accepit infiniti, quod nec numeros nec personas definit et eget uno ex quattuor supra dictis modis, ut significet aliquid perfectum, ut ‘legere propero’, ‘legere propera’, ‘utinam legere properarer’, ‘cum legere prope{ra}rem’.

815 Infinitius quare dicitur? Infinitius dicitur quasi non finitus et ponitur in quinto loco eo quod imperfectior est et eo quod habeat coniuncta tempora, quomodo optatiuus, praesens et praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum, quomodo apud Graecos. Cum dicimus enim ‘legere’, significamus rem imperfectam, quae uel ad praesens uel ad praeteritum imperfectum adtinet; cum ergo 820 ‘legisse’, perfectam, quae sua est tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti. Nota autem quod uim nominis rei ipsius habet uerbum infinitum, unde quidam nomen uerbi hoc esse dicebant. Dico enim ‘bonum est legere’ quomodo si dicam ‘bona est lectio’. Itaque omnis modus finitus potest <per> hunc modum interpretari, ut, si dicam

R V

799. diremises : diri- *RV* 803. uitulam : uitalam *RV* 809. quid est : quare dicitur *V* 812. legere² : -ra *RV* 819. quae : qui *RV* 820. legis- se : -em est (*e- secl. R²*) *R* ~ sua corr. *ex Prisc.* : siue *RV* 822. hoc : hunc *RV* 824. per *suppl. ex Prisc.*

800-803. *Prisc. GL II* 424.12-5 803-805. *Rem. min. 45.17-20* 806-808. cf. *Sed. mai. 202.97-4; Laur. 92.46-52* 809-813. *Prisc. GL II* 425.9-12 814-815. *Rem. min. 45.21-2* 815-827. *Prisc. GL II* 408.21-409.4

798-799. *Cic. Phil. 2, 24* 802-803. *Verg. Buc. 3, 77* 805. *Psalm. 4, 2; 119, 1*

'lego', quid indicaui? 'Legere me'. Itaque <'lege'>, quid imperau? 'Legere te'. 'Vtinam legerem', quid optau? 'Legere me'. 'Cum legam, uenio', quid coniunxi? Prius 'legere' et post 'uenire'. 825

Inpersonalis quare sextum possidet locum? Quia imperfectissimus est omnium. Dicitur ergo inpersonalis quasi non personalis, id est sine persona, sed recipit sibi subplementum a personis pronominum, ut 'legitur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'. Hoc quoque sciendum est, quoniam ex passiu*t* *tertia persona* oritur modus inpersonalis et sub litteratura passiu*t* uim habet actiu*t*. 830

Quam differentiam habet inpersonale ad infinitiu*m*? Quod inpersonale actum quidem perfectum significat per omnes modos, persona uero sola deficit; quae si addatur, perfecti uice fungitur uerbi per omnes modos: per indicatiuum, ut 'curritur a me' pro 'curro'; imperatiuum, ut 'curratur a te' pro 'curre'; optatiuum, ut 'utinam curreretur a{d} te' pro 'utinam curreres'; subiunctiu*m*, ut 'cum curratur a te' pro 'cum curras'; infinitiu*m*, <ut> 'curri a te oportet' pro 'currere te oportet'. Infinitiu*m* uero solo uerbo eget ad plenam significationem, ut 'legere uolo'. 840

Vnde nascitur inpersonale? Inpersonale solet nasci uel a neutris actiuam uel absolutam uim habentibus, non tamen plerumque passiuam, ut 'statur', 'curritur', 'uiuitur', 'ambulatur', uel ab actiu*s*, ut 'amatur', 'legitur'; a passiu*s* uero uel communibus uel deponentibus numquam, nisi ab uno 'misereor miseret', sed magis id quoque a 'misereo' est. Vetustissimi enim pro 'misereor' 'misereo' dicebant. 845

R V

825. itaque *fort.* *delendum* ~ *lege suppl.* ex *Prisc.* ~ quid *om.* V 827. *uenio corr.* ex *Prisc.* : -iam *RV* 828. possidet : optinet *in mg. ext. add.* *R²*; obtinet *V* 830. *pronominum corr.* ex *Rem.* : -men *RV* 832. *passiu*t* *tertia persona corr.* ex *Rem.* :* -is -ae -ae *RV* 834. ad : ab *RV* 836. deficit : -fecit *V* ~ quae si *corr.* ex *Prisc.* : si *R*; *quasi V* 837. pro : p(er) *RV* 837-838. *imperatiuum* : -i *V* 838. pro : p(er) *RV* ~ *curre* : -ere *V* ~ *curreretur* : *curretur R^{ac}* 839. ut *om.* *R* ~ *cum om.* *V* 840. *currere* : *curre R^{ac}* 844. *plerumque ante 843 nasci exhib.* *Prisc.* ~ *plerumque* : -aque *R^{ac}*

828-833. *Rem. min. 46.13-9* 834-841. *Prisc. GL II 413.21-8* 841. *Prisc. GL II 413.30* 843-848. *Prisc. GL II 425.13-8*

Quid interest inter infinitum passiuum qui fit ab infinitiuo actiuo et
 850 infinitum qui fit ab inpersonalibus uerbis, quae fiunt ab actiuis uerbis?
 Hoc interest, quod infinitus passiuus uerbo eget solo ad perfectam signifi-
 cationem intellegendam, ut ‘amari uolo’; infinitiuus uero inpersonalis
 non solum uerbo, sed etiam ablatiuo casu cuiuslibet partis casualis per
 se indiget absque accusatiuo, ut ‘amari a me uolo’ pro ‘amare uolo’. Ideo
 855 autem addi<di>mus “absque accusatiuo”, quod, si ad eum accusatiuuus
 reddatur, infinitiuum necesse est eum passiuum intelligere, ut ‘amari a
 me uolo filium’. Saepe uero etiam non positus {is} subauditur accusa-
 tiuuus, ut si dicam ‘doceri a te uolo’ et subaudiam ‘me’.

Quare dicitur inpersonalis? Inpersonalis dicitur quia per se caret per-
 860 sona{m} nisi cum adiectione pronominis, ut ‘legitur a me’, id est ‘lego’.

Gerundia quare dicuntur? Gerundia dicuntur quia gerunt significa-
 tionem. Contra morem, id est contra consuetudinem, aliorum uerbo-
 rum quae ab actiuis uerbis ueniant, tam actionem quam passionem
 significant, ut ‘legendi causa uenio’, id est ‘ut legerem’ uel ‘legerer’;
 865 ‘legendo didici’, id est ‘dum legerem’ uel ‘legerer’; ‘legendum mihi est’,
 id est ‘oportet me legere’ uel ‘legi’. Dicuntur et participalia, id est par-
 ticipiis similia futuri temporis passiui: ‘lectum eo’ id est ‘ad locum in
 quo legam’ uel ‘legar’; ‘lectu uenio’ id est ‘de loco in quo legi’ uel ‘lec-
 870 tus sum’. Ponitur et pro ipsa re {id est pro ipsa uisione}, sicut et ‘mirabile uisu’ pro ‘uisione’.